证券代码：603214          证券简称：爱婴室         公告编号：2023-010

上海爱婴室商务服务股份有限公司

关于调整全资子公司业绩承诺期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

 重要内容提示

2020年5月上海爱婴室商务服务股份有限公司（以下简称“公司”）与上海稚

宜乐商贸有限公司（以下简称“稚宜乐”或“目标公司”）原股东上海诺熹管理

咨询合伙企业（有限合伙）、熊桂英、林美惠签订了《关于上海稚宜乐商贸有限

公司之股权转让协议书》，以人民币5,500万元的股权转让对价收购稚宜乐100%

股权，稚宜乐原实际控制人林美惠向公司做出业绩承诺。受2022年疫情影响，目

标公司的业务发展未达预期。鉴于目标公司在业绩承诺期内完成业绩承诺确实存

在困难，经业绩承诺方与公司协商一致，拟对原业绩承诺进行部分调整。

一、承诺事项概述

2020 年 5 月 28 日，公司第三届董事会第二十次会议审议并通过了《关于对

外投资暨签订股权转让协议的议案》，公司董事会同意以人民币 5,500 万元的股

权转让对价收购稚宜乐 100%股权，本次收购资金来自公司自有资金。本次对外

投资事项不构成关联交易，也未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

根据爱婴室与稚宜乐原股东上海诺熹管理咨询合伙企业（有限合伙）、熊桂

英、林美惠签订的《关于上海稚宜乐商贸有限公司之股权转让协议书》，稚宜乐

原实际控制人林美惠向公司承诺如下：

1、目标公司 2020 年税后净利润不低于 350万元；

2、目标公司 2021 年税后净利润不低于 420万元；

3、目标公司 2022 年税后净利润不低于 504万元。

以上统称为“业绩承诺指标”，上述业绩承诺指标中的净利润指目标公司当

年不扣除非经营性损益后的税后净利润。

目标公司原实际控制人林美惠向公司承诺，若目标公司未完成上述业绩承诺

指标，则其应当以现金就三年累计实际净利润不足三年累计业绩承诺指标部分对

目标公司进行补偿，补偿金额=三年累计承诺净利润-三年累计实际完成净利润。

如涉及上述补偿事项，实际控制人应当在目标公司 2022 年度审计报告出具之日

后 15日内向目标公司一次性支付补偿金额。

公司于 2020年 5月 30日发布了《关于对外投资暨签订股权转让协议书的公

告》（2020-035）对上述承诺事项进行了公告。

二、原业绩承诺完成情况及未完成原因

1、原业绩承诺完成情况

2020 年度、2021 年度及 2022年度目标公司业绩完成情况如下：

项目
2020 年

（经审计）

2021 年

（经审计）

税后净利润（万元） 348.85 226.20

税后净利润占公司税后净利润比重（%） 2.99 3.08

与承诺税后净利润差额（万元）      -1.15     -193.80

注：产权交割并取得控制权时点确定购买日为 2020年 7月 1日，表格中 2020

年税后净利润占公司税后净利润比重（%）计算方式为：稚宜乐全年税后净利润/

公司全年税后净利润（不包含当年 1-6月稚宜乐税后净利润）。

2022 年税后净利润达到业绩承诺税后净利润的 50%（未经审计），未完成年

度业绩目标。

2、原业绩承诺未完成原因

目标公司的主营业务为皇室玩具在中国大陆地区的独家代理销售，总部位于

上海。受 2022 年疫情影响，目标公司的业务发展未达预期。市场消费需求变化

明显，玩具等非必需品品类需求明显下降。目标公司业务经营过程中，产品更新

换代速度、新渠道拓展速度均明显降低。既有业务受线下门店客流减少、线上快

递停运等影响，消费场景无法实现；同时人工、生产等刚性成本显著增加。因此

目标公司没有完成业绩承诺目标。

三、业绩承诺调整方案的具体内容

鉴于目标公司在原业绩承诺期内完成业绩承诺确实存在困难，经业绩承诺方

与公司协商一致，决定对目标公司业绩承诺期进行部分调整并签订《关于上海稚

宜乐商贸有限公司业绩承诺变更事项的补充协议》（以下简称“补充协议”），补

充协议的业绩承诺期由原协议的 2020年、2021 年、2022年变更为 2020 年、2021

年、2023 年，即将原协议业绩承诺变更为：

1、目标公司 2020年税后净利润不低于 350万元；

2、目标公司 2021年税后净利润不低于 420万元；

3、目标公司 2023年税后净利润不低于 504万元。

为避免歧义，以上业绩承诺指标中的净利润指目标公司当年不扣除非经常性

损益后的税后净利润。

若目标公司未完成上述业绩承诺指标，则业绩承诺方应当以现金就三年累计

实际净利润不足三年累计业绩承诺指标部分对目标公司进行补偿，补偿金额=三

年累计承诺净利润 — 三年累计实际完成净利润。如涉及前述补偿，业绩承诺方

应当在目标公司2023年度审计报告出具之日后 15日内向目标公司一次性支付补

偿金额。

补充协议生效后，即成为原协议不可分割的组成部分，与原协议具有同等的

法律效力。补充协议与原协议互相冲突时，以补充协议为准，补充协议未约定内

容，按照原协议约定执行。

四、变更业绩承诺对公司的影响

目标公司业务占集团比重较小，不会对公司合并报表的财务数据造成重大影

响，且疫情对于目标公司业务影响是阶段性的，行业的生产经营活动正在稳步回

升，目标公司的发展呈现良好态势。公司认为调整业绩承诺完成时间，可以协助

目标公司团队优化业务、创造利润。本次调整仅涉及变更业绩承诺完成时间，不

改变原业绩承诺金额、业绩补偿方式等内容，不存在损害公司及公司股东利益，

尤其是中小股东利益的情形，亦不会对公司的日常生产经营带来不利影响。

五、本事项履行的审议程序

1、董事会及监事会审议情况

公司于2023年3月4日召开了四届十七次董事会会议及四届十六次监事会会

议，审议通过了《关于调整全资子公司业绩承诺期的议案》，尚需提交公司股东

大会审议通过。

2、独立董事发表独立意见

董事会上，公司独立董事发表了独立意见：本次调整子公司业绩承诺期事项

符合中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第4号——上市公司及其相关

方承诺》等相关法律、法规、规范性文件的规定。本次对业绩承诺进行延期，符

合公司的长远利益。本次业绩承诺延期事项的审议程序符合《公司法》、《证券

法》等有关法律、法规以及《公司章程》的规定。我们同意前述关于调整子公司

业绩承诺期事项的议案，并同意将该议案提交股东大会进行审议。

上述事项尚需经公司股东大会审议批准。

特此公告。

上海爱婴室商务服务股份有限公司

                                     董  事  会

2023年 3月 7日